rebus caute confligendum est, quibus in rebus tabulae aut alicuius firma auctoritas videbitur interfuisse.

Adhuc quae dicta sunt, arbitror mihi constare cum ceteris artis scriptoribus, nisi quae de insinuatione nova excogitavimus, quod eam soli praeter ceteros in tria tempora <sup>5</sup> divisimus, ut plane certam viam et perspicuam rationem exordiorum habereamus. nunc, quod relicuom est, quoniam de X rerum inventione disputandum est, in qua singulare consumitur oratoris officium, dabimus operam, ut nihilo minus industrie, quae rei utilitas postulabat, quaesisse videamur, si prius <sup>10</sup> pauca de causarum divisione dixerimus.

Causarum divisio in duas partis distributa est: primum <sup>17</sup> enim re narrata debemus aperire, quid nobis conveniat cum advorsariis, quid in controversia sit; si ea, quae utilia nobis erunt, convenient, hoc modo: interfectam esse ab Oreste <sup>15</sup> matrem, convenit mihi cum advorsariis; iurene fecerit et licueritne facere, id est in controversia. item e contrario:

magis etiam cons.  $\varphi$  de hiis  $q^3$  his de  $vo^3$  de his  $\xi$  1. confligendum  $1f, a$  (confligendum)  $v$  confing.  $ubl^{23}vo^1q^{23}, r$  (vel confringendum)  $confing. c$  confignend.  $\varphi$  (in ras.) tab. ab adversario aut.  $t$  2. videtur  $d$  4. nisi quae  $cdl^4$  (plerique 0.?) nisi quia  $\xi$  de insinuatione  $cdl^{34}, vo^3$  (alt. m.)  $\chi$  de insinuationibus  $\xi$  nove  $1,fn$  5. eam  $cdl^{34} vo^3\tau\chi$  eā  $heb$  ea  $\pi\mu^{1/2}$  eas  $\xi$  soli  $1.2.t\varphi$  solum  $r$  soli nos  $e\chi, 3$  nos soli  $q^2\tau$  propter  $\alpha$  in om.  $f$  6. orat.  $c$  7. quia de  $q^1$  8. in quo  $1,af$   $tl^{12}$  in qua  $\xi$  unicum  $l^2vo^2$  9. officium  $no\varphi^2cb$  officium vel artificium  $q^1$  (alt. m.) 2 artificium  $1.af\tau\varphi^{1123}vo^{12}q^3$  nihil ominus  $h$  nihil minus  $ep\pi\mu, 2$  industrie  $c$  industria  $n$  industriae  $\xi$  10. quae  $\alpha$  quam  $\xi$  postulabat  $q^2v$  postulabit  $\xi$  quesisse  $e\mu$  11. pauca om.  $2(a^1)$  12. divisione duas  $n$  distribuitur  $dl^4q^3$  13. per narrata  $n$  Sc.: re narrata per narrationem  $1, f^1$  per narratione (erasa litera)  $a^1$  post narrationem  $f^2r^{13}v$  narrationem  $t$  perorata narratione  $a^2, t^2$  (mg.).  $co, 3$  cum adversario  $c$  cum adversariis quid in controversiis si ea quae utilia nobis erunt convenient hoc modo  $1, \varphi$  (in controversia relinquatur, si ea — hoc modo'  $\varphi$  'relinquatur hoc modo'  $\mu^2$ ) cum adv. quid in c. sit si e. q. u. n. e. e. hoc modo  $h^2tl^{12}vo^1q^1, r$  (quod in c.) cum adv. si ea — convenient quid in controversiis relinquatur hoc modo 2 (si ita — traversiis  $f^1$ ) cum adv. si e. q. ut. sunt nobis conv. quid in c. relictum sit  $dl^{34}, v vo^2$  (nobis ut. sunt'), 3, Lamb. cum adv. si ea q. ut. sint, nobis convenient. Deinde quid in c. rel. sit h. modo  $c$  15. horreste  $\mu, 2, b\varphi$  horreste  $t$  16. iure fec.  $l$  et om.  $\mu and l^{34}vo^3$  17. ei fac.  $rvo^3$  id fac.  $l^3$  in contr. id est  $f$  id in contr. est  $q^2$  in contr. est  $n$  (om. id) e contrariae  $e$  e contr. add.  $\mu^2$

Agamemnonem esse a Clytaemnestra occisum confitentur; quom id ita sit, me ulisei parentem negant oportuisse. deinde, quom hoc fecerimus, distributione uti debemus. ea dividitur in duas partes: enumerationem et expositionem. enumeratione  
 5 utemur, quom dicemus numero, quot de rebus dicturi simus; eam plus quam trium partium numero non oportet esse, nam et periculosum est, ne quando plus minusve dicamus, et suspitionem adfert auditori meditationis et artificii, quae res fidem abrogat orationi. expositio est, quom res, quibus de  
 10 rebus dicturi sumus, exponimus breviter et absolute.

18 Nunc ad confirmationem et confutationem transeamus. tota spes vincendi ratioque persuadendi posita est in confirmatione et confutatione. nam quom adiumenta nostra exposuerimus contrariaque dissolverimus, absolute nimirum munus  
 XI oratorium confecerimus. utrumque igitur facere poterimus,  
 16 si constitutionem causae cognoverimus. causarum constitutiones alii quattuor fecerunt: noster doctor tris putavit esse, non ut de illorum quicquam detraheret inventionem, set ut ostenderet, id, quod oportuisset simpliciter ac singulari modo  
 20 docere, illos distribuisse dupliciter et bipertito. constitutio est prima deprecatio defensoris cum accusatoris insimulatione

1. a om.  $\pi$  clytemestra *hep* clitemestra *uan* clytomesra *f,t* ('clit.?)  
 a cl. occisum esse *b* 3. deb. uti *e* 4. partes in enum. *c,b*<sup>2</sup> 5.  
 quod *hpπμ* quo *e* sumus om. *a* 6. ea 1,2 num. non op. *hepπ*  
 num. non op. esse *k* num. uti non op.  $\mu,2$  ('uti' eras. *a*<sup>1</sup>) *p*<sup>2</sup> num. esse  
 non op. *c,3* esse num. non op. *r* num. constare non op.  $\varphi$  num. conti-  
 neri non op.  $a^2,dl^3v^o^{13},q^{12}v\tau$  num. esse contineri non op. *l*<sup>1</sup> 7. et  
 om.  $\pi$  minus plusve *n* 8. aufert *e* afferat  $\varphi$  medit. aud. *n* 9.  
 oratori *antvvo*<sup>12</sup>*q*<sup>1v</sup> Lamb. 'vel oratori'  $\mu^2$  orationis *l*<sup>1</sup> quibus de rebus  
 1. $\varphi$  de q. reb. *kr* de q.  $\xi$  10. br. et aperte *e* 11. nunc ad con-  
 firmationem transeamus 1,2,*tφq*<sup>13</sup>*vδ* nunc ad conf. et confutationem tr.  
*b*, Lamb. nunc ad confutationem et conf. tr. *e* nunc ad conf. tr. et ad  
 confut. *rdl*<sup>4</sup> nunc — tr. om.  $q^2$  13. et in confut. 1,2,*vo*<sup>3</sup>*q*<sup>12</sup>  
 adiumenta  $\pi$  argum. *a*<sup>2</sup>*tr* nostra adium. *bvδ* 14. contrariaque  
 $\mu$  (sic) contrariumque *f* contrariaque *a*<sup>2</sup> 15. fecerimus *r* 17. an  
 quattuor *h* doctor 1,2, et pr. m.: *trq*<sup>1l12</sup>*vo*<sup>1,3</sup> doctor hermes *l*<sup>1</sup>*vo*<sup>1</sup>  
 (alt. m.), $\varphi$  doct. heres  $q^2$  doct. hermes *t*<sup>2</sup>*dl*<sup>4</sup>,*l*<sup>2</sup>(alt. m.) doct. ermes *b*<sup>2</sup>  
 doct. thermestes *r*<sup>2</sup> doct. hermes *e* hermes noster doctor *o* doctor (sn-  
 prase. marcus piso)  $q^3$  voltacilius plotius *k*<sup>2</sup> 18. ut non *n* quid-  
 dam *h* detrahere  $\pi$  19. singulari modo ac simpl. *n* singulare  $\mu$   
 20. dicere *c*<sup>1</sup>*q*<sup>1</sup> (pr. m.)<sup>2</sup> $\delta$  bipart.  $\varphi$

coniuncta. constitutiones itaque, ut antè diximus, tres sunt: coniecturalis legitima iuridicialis. coniecturalis est, quom de facto controversia est, hoc modo: Ajax in silva, postquam rescit, quae fecisset per insaniam, gladio incubuit. Ulixes intervenit, occisum conspicatur, e corpore telum cruentum educit. Teucer intervenit, fratrem occisum, inimicum fratris cum gladio cruento videt, capitis accersit. hic coniectura verum quaeritur; *de facto erit controversia*, ex eo constitutio causae coniecturalis nominatur. legitima constitutio est, quom ex scripto aliquid controversiae nascitur. ea dividitur in partis sex: scriptum et sententiam contrarias leges ambiguum definitionem translationem ratiocinationem. ex scripto et sententia nascitur controversia, quom videtur scriptoris voluntas cum scripto ipso dissentire, hoc modo: si lex sit, quae iubeat eos, qui propter tempestatem navem reliquerint, omnia perdere, eorum navem ceteraque esse, si navis conservata sit, qui remanserint in nave: magnitudine tempestatis omnes perterriti navem reliquerunt et in scapham conscenderunt praeter unum aegrotum: is propter morbum exire et fugere non potuit. casu et fortuito navis in portum in-

---

1. crimine coni. *b* itaque om. *l*<sup>3</sup> ante om. *bl*<sup>3</sup>*vo*<sup>1</sup> 2. iuridicalis  $\pi$  indicialis *n* et iur.  $\varphi$  coniect. cum *h* coniect. est constitutio est *n* 4. rescivit *e* $\rho$ <sup>12</sup> $\varphi$  quod  $\varphi$  5. ulixis *h*<sup>1</sup> ulixes  $\pi\mu\eta\varphi$  occisum *f* e corpore *n* corpore  $\varsigma$  eultellum (adsc. 'vel telum')  $\mu$  cruentatum *b* 6. edicit *h* eduxit *n* fratrem *h* $\epsilon\pi\rho$ <sup>1</sup> $\mu$ <sup>1</sup> $\varphi$  cum fratrem  $\varsigma$  Lamb. et inim. *n* $\rho$ <sup>2</sup> $\rho$ <sup>1</sup> $\varphi$ *l*<sup>4</sup>, 'ei' eras.  $\mu$  7. cruentato *tdl*<sup>4</sup> videt  $\varphi$  videat *e* $\pi\mu\alpha\sigma\tau\epsilon\varrho$ <sup>23</sup>*v* vidit *hnrovo*<sup>2</sup> videbat *b* videret *dl*<sup>4</sup> viderat  $\varrho$ <sup>1</sup> accersit  $\varrho$ <sup>12</sup>*v* hic coniect. *h* $\epsilon\rho$ <sup>1</sup> $\pi$  hic quoniam cum coniect.  $\mu$  hic quoniam coniect.  $\varsigma$  ('quoniam' superse. *p*<sup>2</sup>) 8. de facto enim contr. est *l*<sup>3</sup> ex eo *h* $\epsilon\pi\omega$  et ex eo  $\varsigma$  9. causae om. *f* leg. est const. *e* $\varphi$  10. cum scripto aut e scripto *l,n* ('ex ser.'). *l*<sup>12</sup> cum scripto aut e scriptis *two*<sup>1</sup> c. ser. aut ex scriptis  $\mu$ <sup>2</sup>*af* $\varrho$ <sup>12</sup> c. de se. aut ex scriptis *rl*<sup>3</sup> c. ex se. a. e scriptis  $\varrho$ <sup>3</sup> c. in se. a. e scripto *obd* $\varphi$  c. in scriptum a. scripto *dl*<sup>4</sup> c. in scripto a. in scriptis *e* c. scripto a. scriptis *v* ea om. *a*<sup>1</sup>*f* 11. div. autem *fn* in sex partes *e* diff. *n* $\varphi$  ratiot.  $\mu$  14. vol. scr. *fnl* $\varrho$ <sup>2</sup> ipso scriptore *t* si sit lex *vo*<sup>1</sup> sit lex *l*<sup>3</sup> lex sit  $\varrho$ <sup>1</sup> (1ma)<sup>2</sup>. 15. navem *h* $\epsilon\rho\mu\varrho$ <sup>1</sup> (sic ubique)  $\varphi$  navim  $\mu,2$ , et cett. *C* relinquerint *h* relinquerunt *v* reliquerunt  $\pi\epsilon\varrho$ <sup>3</sup> $\varphi$  16. esse illis si *cv* servata *r* 17. remanserunt *h* $\epsilon\omega\varphi$  remanserit *f* 18. relinquerunt *hv* in scapham *h* in scafam  $\mu$  in om. *r* pal. <sup>46</sup>. 20. fortuna *r* $\tau$  fortuito *vo*<sup>3</sup> fortuito  $\varsigma$  incol. in portum *n* incolomis *h* $\mu\alpha$ <sup>2</sup> incol. om. CORNICIUS. 2